Exilis quidem hæc civitas,
Sed quaem nullus Dædalus fabricârit.

Stupendum adficiū,
quod angustijs suis tantum comprehendit habitatorem;
ut contentum sit majus continente.

Porrò mihi, cum omnia hac in fabrica sint admiranda,
cum arx Civitatis in extasim rapit.

Nempe os homini sublime datum, & erectus ad sidera vulnus.
Quid ita?

Ut ingens hospes animus,
ex specula ista, supernam Patriam prospectet;
Non totus hic habiter, Cœlo se inferre paret.

Nihil enim est inconvenientius, fædiusve,
quam animum naturâ immortalem;
mortalia duntaxat curæ habere.

Cæterum plurimi exilium istud fatale,
Patriæ præferunt.

Multis cœlum neglectui, coenam primas curas eripit.

Cœlum (ajunt) Cœli Domino, terram autem dedit Filijs hominum.

Imò plures sunt tam cœci Andabatæ;
ut nec æternæ, nec temporali Patriæ,
ac proinde nec sibi sint utiles.

Cum tamen verissimè Romana enunciat Cyrha:

Qui

*Qui Patriam adjuverint, servaverint, auxerint;
ijs peculiarem locum esse in Cœlo.*

Verūm assumite tandem oculos, talpæ!

Augustius Pantheon EXCELLENTISSIMÆ DOMÙS SZEMBECIÆ intrate.

Heroes, hoc est Semideos spectabitis.

*Hos Religionis, & Cæli amor,
terris hærere non sinit.*

Paradoxum existimatis?

utiq; non profanum probatis viris enunciatur oraculum:

Vos Dij estis & Filij Excelsi omnes.

Si igitur Filij; levare debent ad Patrem oculos in Cœlum:

& quæ sursum sunt sapere.

Porrò ad hanc conversationem cælestem, omnibus præit,

PRIMVS PRINCEPS:

etiam ad Cœlum pro Patria,

LEGATVS NATVS.

*Ita Ille Polo liber aperto,
swevit in æthereos ire meatus.*

*Primam post æternum Communis boni curam gerens,
cæterarum jacturam rerum, æquissimo fert animo.*

*Præter opes in opem pauperum erogatas,
pro servandis Ecclesijs impensas,
quæ commoditati Principalis Personæ servire debuerant;*

Hostis rapuit, verna miles abligurijt.

*Iwò domestici Hominis inimici ejus,
addiderunt afflictionem afflicto.*

*Quid enim in tumultu belli Civilis speraveris?
nisi, ut luporum more, Civis Civem devoret;
nec Filius parcat Parenti.*

*Tandem extorres, videns in Patria Cives,
jam ipse quoq; exsors, tantisper furori concessit.*

*In proxima vicinia, ad fines Regni substitit,
furentis Pharsaliæ præstolaturus finem.*

*Patriam non deseruit,
sed illam in Persona sua, & benè sentientium servavit.*

Quis enim tunc Poloniam, in Polonia reperiret?

Egressus est ab hac Filia Sion omnis decor,
imò illa à se ipsa egressa est.
In tanto nubilo, & fatali procella,
SAPHIRINUS semper,
hoc est cœlestis, ARCHIPRÆSULI color.
Admiratus est illum Sol exoticus,
in cuius conspectu fulgentius effulgit.
Hoc TUUM pretiosissimum RATIONALE,
ô PRINCEPS!
quòd Patriam TUAM ad cælum dirigens,
illius contemplatione, omnia sustineas.
Modò à TE reduce nihil postulat Polonia;
nisi, ut ipsa quoq; in pristinis legibus moribusq;,
sub Consule tanto, ad se redeat.

VI. L A P I S J A S P I S.

Gemma firmissima & virens, ideoq; Smaragdo subsi-
milis juxta Isidorum. Tropologicè significat firmitudinem
Fidei Divinae, humanaq;, robur viri q; vitae, & consiliorum
salubrium inconcussum.

Si peritos, sincerosq;, inveniret æstimatores,
hic lapis, pretio omnes superaret.
Et Natura illi firma, & viror immutabilis.
Divino arcano, insertus RATIONALI PONTIFICIS;
ut inconcussam, invariatamq; fidem,
juxta ejus virtutem servandam, intelligerent populi.
Connectuntur Fidei Consilia,
quæ firma, solida, semperq; virentia;
ex labio Sacerdotis promebantur.
Hæc equidem non Delphicus Apollo,
sed D E V S, qui nec falli, nec fallere potest;
Legifer ipse, Legifero Surrogato ordinanda demandavit.
Hoc immensum pretium fidei,

inter

inter prima dona demandavit.

At hujus boni quales sumus æstimatores?

Certe si à Gadibus, usq; Auroram et Gangem,
pauci sunt qui dignoscere possint vera bona;

Fidei excellentiam plurimi, pro alga habent.

Corruptissimo & fatali ævo,
quo fraudum, tehnarumq; ac nova scelerum ostenta prodierunt,

Liceat cum Romano Consule exclamare:

O tempora! O mores!

Plebeium jam bonum credita est plerisq; fides.

Minores à Majoribus, hanc noxam, ut palmarem virtutem discūt.

quam fallacissimus olim Græcorum edocuit:

Pueros (inquit) eludendos esse talis;

claros Viros jure jurando.

Trahitur ad hanc pseudomaximam,

& Senecæ integratas:

Equitem (inquit) bonum Virum, omnis decet color:

Ita est, O versuti Synones!

sed non ille, quem temporarius fucus incruscat;

aut quem peritior Pharrasius, animus sincerus,

æternitati pinxit.

Ex omnibus celebrior habetur candidus,
quem unum, & solum chamaeleontes non suscipiunt.

Sed O fraudulent! Lærtiadæ!

non cōalescent Thebæ;

nisi lapides fide Amphionis consaliant.

Hæc Divina harmonia, ad unionem vocat;

Civitates ædificat.

Nunquam ædem Concordiæ ingrediemini,

nisi priùs templum Fidei intraveritis.

Tale est Augustale,

ILLVSTR^{ma} & EXCELLENTISSIMA,

SZEMBECIORVM DOMVS.

Procul hinc Vertumni!

qui, ut placeant Pomonæ, omnem formam effingunt.

Fuere OCTAVIANO AUGUSTO,
geminæ Imperij bases, & Fidei Sacraria,
Mecænas & Agrippa.

AVGVSTVS Noster Invictissimus,
Quot SZEMBECIOS,

tot Mecænates, Nactus est & Agryppas.

Hæc est magnæ felicitatis infelicitas;
ut cui se Conso credere valeat, ignoret.
Multi Bruti, Cæsares, ut DEOS adorant;
sed ut hominibus, imò ut brutis insidiantur.

(*o Vita fallax, abditos sensus geris!*)

Plures similes heliotropijs,
Versis vultibus, serenum tantum prospiciunt Phæbum.

Plurimi etiam benevolentia irritantur,
quibus cum beneficeris, pejores fiunt.

Ingemuit Innocentissimus PRINCEPS,
contra se tot Sejanos;

Non occultos tantum, sed apertos surrexisse.

o Fidem infidam!

Beneficijs, & honoribus cumulati:

SACRAMENTO Majestati toties obstricti:

Sigillatim, & cumulatim, Apostatæ Politici facti,
perduelles fieri, hosti adhærere,

& ultimum honoris exterminium Regi, tentare non erubuerunt.

Elanguisset tunc PRINCEPS præ mærore;

Nisi ROSIS SZEMBEIIS, planè Regijs floribus fultus fuisset.

Quantum Fidei documentum, in sopiendis animorum motibus?

In æstu Civilium turbinum,

Quanta Constantia, & animi firmitudo!

In dandis sanis Consilijs!

quanta SZEMBECIORUM sinceritas!

Alios ferme omnes, vel aurum Sudermanicum,

vel ferrum minax distraxit;

nova in dies factio, aut odium avulsit.

TU o PRINCEPS cum TUIS,

Rei-

Reipublicæ, Regi, Légibus, Libertati ,
Marpesia Cautes, & grande firmamentum excitisti ,
fata prius TVA, quam istorum experturus.

Ergo diutissimè Sospes, & integer,
PHILIPPO Nostro Victoriosissimo,

Antipatrum age,
Ut in ROSEO TUO sinu,
publicis curis lassatus, tutò dormire valeat.
Ædepol, in tam sincera, fida, delicata culcirra,
continget illi somnium res Scipionis.

VII. L A P I S. L I G V R I V S.

Seu juxta D Hieronymum ex Apocal: cap: 21. *Hyacinthus*; qui Iosepho Hæbrao, est mira pulchritudinis gemma, quia fulget imagine cali. Per illam tropologicè significatur mira affectuum harmonia, morum suavitas, perpetua animi malitia.

Exquo nos Lucina in Lucem effudit,
in arena collocamur,
prius nobiscum, quam alijs Compalæstritis luctaturi.

A teneris hanc luctam aggredimur;
quia livida Iuno concupiscentia,
etiam in Cunis Herculi submittit angues.

Qui nisi discerpantur,
in horrendam dein excrescunt Lærnam.
Quantus autem in edomanda illa labor?
non facile vel ipse Homerus descripscerit.

Adstat, & urget septiceps monstrum,
non unum interitum:

Cui sive singula, sive omnia capita abscideris:
iterum repullulant, iterum intoxicant.

O Mundi Nemea! ô Erymanthia seculi!
quot Leones, quot apros foves!
quot Stymphalides circumvolitant!

quot æripedes tauri circumcursant mortales?

F

Quod

Quod verò magis mirere;
in penetralibus corporis nostri,
tam feræ bellus stabulantur.

Exhorruit illas, ille exercitatissimus Athleta;
& quasi stupens exclamavit, ad vitæ authorem;

Quare me posuisti contrarium tibi?
E factus sum mihi metipsi gravis?

Quid igitur facto opus est?
cùm continua cum his monstris pugna,
rara sit victoria.

Alcidam cuiq; agendum est,
audendum est aliquid, ut aliquid esse velis.

Porro si hæc bella geri placuit, multos habitura triumphos,
in edemandis affectuum ostentis,

habet sium Lechia Herculem:

CELSISSIMUM PRIMATEM SZEMBECIUM.

Ille Victoriarum ectyon esto.

Eà tempestate vivit hic Princeps,
ut inter tot occasiones, & irritamenta affectuum,
inter debacchantium furores,

Millies ipse succumberet Tyrynthius Heros.

At ARCHIPRÆSUL NOSTER,
a teneris principes feras, Concupiscibilem, & Irascibilem,
capistro confringens, ethico,
assiduos egit triumphos.

Hinc illi animus Cœlo cognatus,
nullis effervescentium affectuum fulminibus horridus;

Frons serena, & vultus Principalis,
nullum tetricantium nubium squallorem admittit.

Mentis pacatissimæ perpetuum sudum,
E facies grata, torva viriliter,
pondusq; supercilij Magnicum E verecundum.

Forsan nemo vidit iratum, nisi iræ.

Mirabile hoc est in Principe,
cùm sit encyclopædia scientiarum,
& tamen nescit odiisse.

Ergo nullum objectum, est illi odiosum?
Ita sanè, nisi ipsum peccatum.

Cum

Cum enim sit integer vita scelerisq; purus,
contra naturam esset innocentis animi,
aliquam noxam admisisse.

Ita ROSÆ non admittunt fatentes scarabæos;

CAPELLÆ SZEMBECIÆ,
quia Oleniæ sunt & Cœlestes,
Reginâ florum pascuntur;
ideo malè olere nequeunt.

VIII. L A P I S A C H A T E S.

Latinè dicitur sociabilis, & pacificus: quia multæ in eo figura. & colores assuantur: Est situs extinctor, cordis robator, perpetuus veneni hostis. Hunc Aquila observatur importare nido suo, contra serpentes.

Si peritor Hypocrates, pulsum nostrum observaret, ferè omnium corda intoxidata deprehenderet.

Privata compendia Civium,
Publicorum lethifera venena sunt.
Hinc quidquid communi bono detrahitur,
vel per incuriam, magis injuriam deperditur,
ut privatis Laribus inveniatur;
aconitum est, cicuta est.

Rarus est Socrates,
qui illam hodie non coactus, sed sponte non hauserit.

Hinc plures in furorem acti,
ruptis omnium Legum repagulis,
Ipsi sibi dissident.

Quasi jam hebescentibus sensibus,
Regem præ oculis habentes, alium quærunt.

Pestiferum hoc symptomam,
tanquam œstro perculit multorum cæca pectora,
ut nova signa levarint, & se Duces inauthoraverint.

Quasi verò nullus ipsis jam superfuerit hostis,

Patriam, & innoeuos Cives,
ut gravissimos hostes adoriantur.
Ita, quod luxus abligurij privatius;
ex communi bono laceram & maceram fortunam;
saciunt, & farciunt.

Deniq; cum struere novam Babel nequierint;
facta ingenti linguarum, & morum confusione:
abeunt in universum Orbem,
sed tantum Polonum.

Injuriatores, injuriam ulciscuntur in Colonis,
quam in cordatoribus Polonis ulcisci nequeunt.

Superi tantam à Nobis avertite pestem!

Cordi igitur primò medendum est,
ut ad se redeat.

Applica illi TUUM ACHATEM, O PRINCEPS CELSISSIME!

Archiatrum TE hujus Regni,
DEUS Scientiarum Dominus providit,

Dexter ades portitor Lapidis,

Sociabilis & pacifici;
qui facit utraq; unum.

Proh dolor! quam ingenti suo damno,
amisit hanc gemmam,

Polona Aquila!

quam contra venenatos foverat serpentes.

Scimus à TE accuratè servari,
hunc inæstimabilem unionem.

Ergo illum infer nido Regnatrixis ALITIS;
ut ex unione, salus publica veniat;

Vno animorum.

A dypside morsi pleriq; Cives,
Siti perpetuâ torquentur;
adde non aquam, sed elixier ROSARUM;
ut ista febris restinguatur.
Efficis hoc ultra vota Nostra;

DEVS

DEUS, & Fortuna adspirent labori;
Ut Magistratus iste sublimis,
sit medicus Civitatis.

IX. L A P I S A M E T H Y S T V S.

Celeris purpurei, Rosei, & violacei: sculpturâ est facilius, leviter flammulas fundit: luxui resistit. Trapologicè juxta Cornelium à Lapide, animum modeste de se sentientem, & injuriarum patientem denotat.

Scribere in marmore lassos,
vetus paræmia est.

Verùm isti characteres iræ, & Rhamnusiaæ Nemesis,
malè excocti animi indicia sunt.

Non est probrosior Luxuria,
quàm ita philauticum esse;
ut non ignoscas.

Plures tamen inveneris, velut Cyrcæo poculo potos;
quibus philtrum amoris proprij, porcorum ingerit mores.

Hinc portentosas somniantes præsumptiones,
Irâ & furore temulenti; Carthaginis votum contra Romanos,
etiam contra amicos ingeminant.

Sæpè injecta, vel justæ reprehensionis festucâ,
apud delicatulos Smindyrides:
in grandem excrescit trabem.

Sunt, qui naso insidentem muscam,
elephantum putant.

Leves illis flammulæ,
etiam ab æquitatis foco, & dextra Scævolæ irrumpentes;
Trojani instar videntur incendij.

Pleriq; ipsam innocentiam,
ut grande crimen, Vatiniano odio persequuntur.

Et ideo Catilinæ pessimus Cicero;
quia Optimus Civitati.

Hic turbo, & TE exagitare conabatur,

G Ó PRIN-

Ô PRINCEPS!

Nil inveniens in pectore niveo, censurâ dignum;
Ipsam Constantiam TUAM,
Legi, & Regi Legitimo adhærentem, incusabat Livor.
Hoc quam apud malevolos, improbatur probitas!

Quid ad hæc TVA Innocentia?
Elephantorum more callum obduxit.
Illud vatis, velut triumphale carmen occinit:
Mordear opprobrijs falsis, mutemq; colores;
Falsus honor nocet, & mendax infamia terret,
Quem? nisi mendosum & mendacem?
Solempne est ophtalmiâ laborantibus,
non posse lucem spectare.

Multi suo malo, dum in sole maculas querunt;
pupillas amittunt, extingvunt lumine lumen.

TE ergo Ô PRINCEPS!

justum & tenacem boni propositi virum,
non ardor Cœlium prava jubentium,
Sed Cœlestis lenitatis vigor, movit ad ignoscendum.

TUO exemplo, svasu & ducatu,
A V G V S T V S Noster

Serenissimus,

datâ universali amnestiâ inimicis,
Romanum Augustum, adæquavit, vel superavit.
Sic ROSÆ TVÆ leniverunt calorem offendarum.
De Paradiso deceptas crediderim,
quod aculeis careant.

Jo triumphe!

A V G V S T V S iterum solis more,
Omnibus exoritur, gratis, & ingratias.

Novus Iupiter Gigantes oppressurus,
Non fulminibus sauciatur, sed gratijs satiat.
Porro & TUI FLORES ô PRINCEPS!
jam in sidera mutati, ponè suum solem sequuntur.

nil nisi influentias benevolentiae fundunt.
Discite mortales exemplo Principum,
optimum esse vindictæ genus ignoscere;
sic parantur Augustis, ex inimicis, amici.

X. L A P I S C H R Y S O L I T V S.

Partim aurei, partim marini coloris; hinc *Hebraicè* vo-
catur Charsis, id est marinus. *Tropologicè* significat pœnitentia-
tiam, seu dolorem super ruinam alicujus, præcipue boni Publici.

A Vre olim seculo,

aurei Patres, aureos genuerant Filios.

Hodie aurei quidem, sed plumbeos gignunt natos.
Annulis, & Cymelis, solenne erat CHRY SOLITOS inferere;
ut potè aurei coloris, & marini;
quia etiam maria tranare noverant.

Hodie novus Neptunus, & Istulam clausit;
nè liceat cuiquam Iasoni, & Typhi;
ad vellus aureum recuperandum,
salum, solumq; pertransire.

Fuit hic Argonautis labor,
ut arte Palladis fabricatam Argonavim,
in salo hærentem,
etiam humeris exportarent.

Quassatam non unius rabie Noti, fortunam Regni vehentem Nave,
vel primi deseruere Navarchi.

Indoluerunt quidem Naufragio;
& jam vela dabant ventis, ut juvarent;
sed non secundis.

Accessit tandem dolor, & pœnitentia,
sed sine emendatione.

Omnes Cives ringebantur animis,
& tamen nemo vindicem gladium vibravit;
*N*empe amicos nefas erat ladedere.

Verum quid de isto dolore cordatores sentiunt?
id, quod de lacrymis Crocodyli.

Devorato homine luget Crocodylus,
hi tandem absumptis privatis bonis,
sentiunt exitium, & serò lugent.

Quia cùm obijcerentur amantes Republicæ Danieles Leonibus,
in cachinnos solvebantur.

Verum est apud nos, illud Livij, & Senecæ;
Tantum nimirum ex Publicis malis sentiri,
quantum ad privatas res pertinet.

Et quis est istorum, qui non malit Rempublicam turbari, quam coman suam?

Ceteros jam novimus,
qui eò dementiae processere;
ut amissâ Republicâ,

piscinas, & casas suas, salvas sperare videantur.

Adeo non in Commune spectant;
sed suum quisq; diversi commodum facillantur.